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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenčního prostředí firmy Servis

Vraník s. r. o. v oblasti nákladních pneumatik.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Část teoretickou, která se bude věnovat

popisu konkurence, její identifikaci. Následně bude obsahovat rozdělení konkurence podle

různých hledisek. V závěrečných kapitolách budou popsány konkurenční strategie, které

firmy využívají na trhu, a také zde bude popsána teorie, týkající se dotazníkového šetření.

Druhou částí bakalářské práce je část analytická. Ta bude zaměřena na popis konkurentů

firmy a jejich analýzu. Sestavení dotazníku přispěje k lepšímu zjištění pohledu zákazníku

na firmu Servis Vraník a její konkurenty. Výsledky z dotazníku budou zpracovány do

tabulky. Následné vytvoření poziční mapy napomůže ke zjištění postavení jednotlivých

firem na trhu.

Závěr bakalářské práce bude obsahovat shrnutí současného postavení na trhu a mé

doporučení. Konkrétně jak by firma Servis Vraník s. r. o. mohla zlepšit své postavení na

trhu nákladních pneumatik.

Klíčová slova: Konkurence, SWOT analýza, Poziční mapa, Dotazník, Protektor, Postavení

na trhu

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on competition analysis for the firm Servis Vraník. The

firm want to analyse their competition in truck tire field.

This bachelor thesis is divided into two parts. First part describes the definition of the

competition. Then there will be written about dividing competition in many fields. Last

chapters will be focused on competitive strategies and there will be described survey too.

Second part of this thesis will describe the competitors and their analysis. The written

questionnaire helps with creating positional map.

In the end I will sum up the position in the market and I will recommend how the company

can improve its market position.

Keywords: Competition, SWOT analysis, Positional map, Survey, Protector, Position in

the market
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ÚVOD

Jednou ze základních podmínek pro dlouhodobý úspěch firmy je jistě analýza konkurence.

Konkurenci zná každý podnik a každý podnik se s ní vypořádává podle sebe. Je tedy

v zájmu firmy soustředit se kromě jiného také na své konkurenty, jejich produkty a služby,

které poskytuje zákazníkům. Analýza konkurence je pro firmy velmi důležitým faktem.

Každá firma by si měla být vědoma, že není na trhu sama, že zde existují další firmy, které

se budou snažit využít konkurenční výhodu a přebrat tak zákazníky ostatním firmám. Je

zřejmé, že každý podnik, který chce uspět na trhu, musí rozumět svému konkurenčnímu

prostředí a rychle reagovat na změny v odvětví či na trhu.

V teoretické části budu popisovat prostředí firmy a s tím související SWOT analýzu.

Dalším tématem, které zpracuji v teoretické části, je definice konkurence a konkurenční

prostředí. Třetí kapitola se zaobírá pojetím konkurence resp. rozdělení konkurence podle

odvětvového a tržního pojetí. V následující kapitole hodlám popsat kroky, na které je třeba

se zaměřit při provádění analýzy konkurence. Postavení firem na trhu lze snadno zjistit

z poziční mapy, která je součástí kapitoly o postavení firem na trhu. Zároveň v této

kapitole popíši strategie, které firmy mohou uplatňovat na trhu. A konečně v poslední

kapitole této části budu zkráceně informovat o marketingovém výzkumu a zejména

o dotazování a dotazníku.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu čtyř největších konkurentů firmy Servis Vraník.

V úvodní kapitole představím firmu Servis Vraník s.r. o. její historii, podnikatelské

zaměření a osvětlím pojmy, se kterými jsem se setkávala každý den, při výkonu praxe.

V další kapitole provedu SWOT analýzu firmy Servis Vraník s. r. o., ze které zjistím silné

a slabé stránky podniku, také příležitosti a hrozby. Následující kapitola bude zaměřena na

popis konkurenčních firem. Informace o firmách budu sbírat převážně na internetu

a v odborných časopisech, zaměřujících se na gumárenský průmysl. V dalších kapitolách

analytické části budu hodnotit postavení firmy na trhu. Nejprve sestavím poziční mapu,

která bude vycházet z dotazníku, a poté provedu zhodnocení z pohledu uplatňované

strategie. Dotazník také přispěje k lepšímu zhodnocení konkurenčních firem a poskytne

cenné informace pro závěr a doporučení na konci této práce. Uvědomuji si riziko

nevyplnění dotazníku a počítám s neochotou vyplnění ze strany zákazníků od

konkurenčních firem.
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Závěr této práce bude obsahovat celkové shrnutí dotazníkového šetření. Uvedu také

doporučení pro firmu, jak by mohla zlepšit svou činnost, pro spokojenost zákazníků

a zároveň, aby mohla lépe konkurovat firmám na trhu nákladních pneumatik.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTŘEDÍ FIRMY

Stejně jako lidé či zvířata žijí v určitém prostředí, tak i firmy mají své prostředí. V takovém

prostředí jsou schopny existovat, ovlivňují jej a zároveň jsou tímto prostředím

ovlivňovány.

Firemní aktivity jsou ovlivňovány řadou aspektů. Ty můžeme rozdělit do dvou skupin.

Vlivy vnější a vlivy vnitřní.

1.1 Vnit řní vlivy

Vlivy vnit řní se také nazývají mikroprostředí. Jedná se o takové vlivy, které působí na

organizaci zevnitř. Jde o souhrn vztahů a vazeb uvnitř podniku. Nutno také dodat, že

mikroprostředí firmy lze ovlivnit, díky tomu, že všechny aktivity jsou spojeny s činností

uvnitř podniku.

Mezi hlavní vlivy mikroprostředí se zahrnuje podnik jako samostatný subjekt, konkurence,

zákazníci, dodavatelské vztahy, partnerské firmy, apod. (Zamazalová, 2001)

Do mikroprostředí lze zařadit také vedlejší faktory jako je např. počet a kvalita

zaměstnanců, historie firmy, technologická vybavenost firmy, kultura uvnitř organizace,

vybavenost firmy, finanční situace a spoustu dalších. (Světlík, 2010)

1.2 Vnější vlivy

Pokud hovoříme o vnějších vlivech, působících na organizaci měli bychom vycházet ze

dvou základních skupin těchto vlivů. Jedná se o mezoprostředí a makro prostředí.

1.2.1 Mezoprostředí

Mezoprostředí lze charakterizovat jako částečně ovlivnitelné prostředí. Účastníky trhu si

podniků může sám zvolit a také je může z části ovlivnit, jak již bylo řečeno.

Do mezoprostředí firmy můžeme zařadit všechny zákazníky, ať už se jedná o zákazníky

reálné, tak také zákazníky potenciální. Další významnou složkou mezoprostředí je

veřejnost. Do ní spadají zájmové skupiny, sdělovací prostředky, školy, zdravotnické

instituce a mnoho dalších. Mezoprostředí zahrnuje i partnery firmy, jako např. dodavatelé

či distributoři, ale také konkurenci, orgány státní správy, krajské orgány a další.

(Světlík, 2010)
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1.2.2 Makro prost ředí

Charakteristika makro prostředí firmy je velmi jednoduchá. Jedná se o okolí firmy, které

působí na firmu z venku.

Makro prostředí je určeno řadou faktorů, které nelze ovlivnit, a díky tomu jsou tyto faktory

krátkodobě neměnné. V případě nerespektování těchto faktorů, může firma utrpět škodu či

se vystavuje riziku. (Zamalová, 2010)

Makro prostředí firmy je tvořeno čtyřmi základními faktory. Jsou to:

a. Politické faktory

b. Ekonomické faktory

c. Sociální faktory

d. Technologické faktory

1.2.2.1 Politické faktory

Faktory týkající se politické sféry ovlivňují prostředí firmy velmi výrazně. Zejména právní

rámec, týkající se existence firem i trhu ovlivňuje prostředí firmy. Dalším rámcem, který

ovlivňuje firmu, je ochrana spotřebitelů a ochrana životního prostředí. Posláním této

legislativy v podnikání je ochránit firmy před nekalou konkurencí a spotřebitele před

špatnými podnikatelskými aktivitami.

Mezi další politické faktory lze zařadit krajské či místní organizace, mezinárodní

organizace, instituce, které mohou udělovat certifikáty či osvědčení. Při výčtu politických

faktorů, nesmíme také zapomnět na různé lobbistické skupiny, které silně ovlivňují

prostředí firmy. (Zamazalová, 2010)

1.2.2.2 Ekonomické faktory

Mezi základní ekonomické faktory patří kupní síla trhu a spotřebitelů. Tyto faktory


[…]


ale i široká veřejnost mohou prohlédnout výrobu protektorů a zároveň si ověřit

kvalifikovanost zaměstnanců na vlastní oči. Výhodou pořádání dnů otevřených dveří

je přímá komunikace s návštěvníky. Ti mají možnost zeptat se na nejasnosti ohledně

protektorování, jak se o protektory starat či se přesvědčit o jejich kvalitě.

� Posledním návrhem, týkající se zákaznického servisu je jeho budoucí průzkum.

Myslím si, že firma by mohla provést v blízké budoucnosti průzkum, ve kterém by se

zaměřila na oblasti zákaznického servisu. Díky průzkumu by zjistila, která oblast je

nejhorší a mohla by ji vylepšit.

Firma by se měla zaměřit také na řešení reklamací. Uvědomuji si, že počet reklamací firma

nijak neovlivní. Vždy se najdou lidé, kteří budou reklamovat výrobky i v případě jasně

neuznané reklamace. Mám spíš na mysli řešení reklamací z časového hlediska.

Návrh, jak situaci řešit:

� Pracovníci firmy, by se měli snažit vyřešit danou reklamaci v co nejkratší možné době.

Případně upozornit zákazníka, že reklamace bude vyřízena do stanovené lhůty.

K rychlejšímu řešení reklamací by jistě pomohlo také zmiňované zvýšení stavu

obchodních zástupců.
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ZÁVĚR

Konkurence ovlivňuje firmu, ať chce nebo ne. Pokud se firma o svou konkurenci nezajímá,

dělá velkou chybu. V případě firmy Servis Vraník s. r. o., kde jsem vykonávala odbornou

praxi, tomu však nebylo. Vedení firmy si samo vybralo analýzu konkurence, jako oblast,

kterou by potřebovala zanalyzovat podrobněji. Analýza konkurentů firmy může být

provedena mnoha způsoby. Já jsem zvolila vykreslení poziční mapy a následně

vyhodnocení dotazníku, týkající se čtyř zadaných konkurentů a firmy samotné.

Teoretická část bakalářské práce popisuje prostředí firmy, rozdělující se do tří menších

částí. Následně je zde popsána SWOT analýza, týkající se také prostředí firmy. V další

kapitole je popsána konkurence obecně. Co si pod tímto pojmem představit a jak jej

vysvětlují různí autoři. Ve třetí kapitole jsem uvedla dvojí pojetí konkurence, a jaké jsou

bariéry vstupu na trh či výstupu firem z trhu. V následující kapitole se věnuji popisu

analýzy konkurentů, kde je zejména důležité znát strategii, cíle, silné a slabé stránky našich

konkurentů a je nutné také zaměřit se na očekávanou reakci konkurenta. Jaké konkurenční

strategie jsou využívány firmami, jsou popsány v kapitole páté. Součástí je také poziční

mapa. Závěrečná kapitola teoretické části se soustředí na marketingový výzkum. Popis

marketingového výzkumu a techniky, kterými ji prováděn. Jako součást kapitoly také

najdeme teorii o dotazníku.

Analytická část bakalářské práce je koncipována tak, aby logicky navazovala na

teoretickou část. Nejprve jsou zde uvedeny informace o zkoumané firmě. Její historie,

základní údaje, součastné postavení. Nesmí chybět SWOT analýza zkoumané firmy, která

lépe identifikovala silné a slabé stránky firmy. Díky SWOT analýze jsou lépe viditelné

příležitosti pro firmu, ale také její hrozby. Na konci této kapitoly jsem provedla strhnutí

a doporučení, která by firmě mohla zlepšit image a postavení na trhu. Kapitola devátá se

zaměřuje na charakteristiku čtyř největších konkurentů firmy Servis Vraník s. r. o. Desátá

kapitola se zabývá samotou analýzou konkurentů. Poziční mapa ukazuje postavení firem

na trhu dle ceny a kvality výrobků. Poté následuje zhodnocení firem podle jejich

konkurenčních strategií, které uplatňují na trhu. Popis konkurenčních strategií vychází

z teoretické části bakalářské práce a stejně tak tvorba poziční mapy. Vyhodnocení

dotazníku a porovnání s konkurenty je další kapitolou a na ni navazuje závěrečná kapitola.

Tato závěrečná kapitola celkově shrnuje výsledky dotazníku a uvádí doporučení pro firmu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

Volila jsem taková doporučení, aby firmu zatěžovala finančně co nejméně, z důvodu

nynější výstavby nových výrobních a skladových prostor.

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza konkurentů a následné porovnání

s firmou Servis Vraník. Konkurenty jsem analyzovala pomocí dotazníku. Výsledky jsem

převedla do tabulek a poté jsem dané firmy porovnala s firmou Servis Vraník. Podle mého

názoru jsem stanovený cíl splnila. Firma nyní zná detailněji svou konkurenci a ví, na

kterou oblast se u každé firmy zaměřit, tak aby byla lepší než konkurence. Sekundárním

cílem bylo vytvoření poziční mapy. Díky ní, Servis Vraník zná svou pozici na trhu. Pokud

přijme některá z mých doporučení, troufám si říci, že by se mohla, na poziční mapě,

posunout blíže k firmě Czech Style s. r. o., ba dokonce k firmě Wetest s. r. o.

Doufám, že moje bakalářská práce bude, alespoň trochu přínosná pro firmu Servis Vraník

s. r. o. Doufám také v to, že mé návrhy ji zaujmou natolik, že se je bude snažit převést i do

praxe. Pro mne byla tato bakalářská práce velkým přínosem. Díky ní jsem si uvědomila, že

firma musí provádět analýzu konkurence docela často. Nestačí znát své konkurenty jen

povrchově. Je důležité si o nich zjistit více informací a snažit se přizpůsobit své služby

s jejich, ba co víc, snažit se je předběhnout a získat tak konkurenční výhodu.
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