Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lenka Škrabanová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Chrastinová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí firmy Servis Vraník s. r. o. v oblasti nákladních pneumatik

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 = 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce svým obsahem směřuje ke splnění stanoveného cíle, jak svou teoretickou částí, tak částí analytickou, která má logickou návaznost na teoretický základ. Oblast výroby nákladních protektorů je docela specifická oblast, avšak i přes to byla její analýza dobře zpracována a tedy i cíl této práce byl splněn.

V případě možného rozšíření práce by naše společnost uvítala hlubší marketingový průzkum týkající se problémových oblastí, které byly dotazníkem odhaleny. Detailní zašlost zjištěných nedostatků z pohledu zákazníka, na úrovni zákaznického servisu, by nám pomohla odhalit konkrétní směr nutného zlepšení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou další možnosti pro zlepšení velmi kritizovaných internetových stránek
2. Která problémová oblast by měla být přednostně řešena a proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Slušovicích dne: 11. 5. 2012

Servis Vraník s.r.o.
763 18 Trnava 23
P.O.Box 142, 763 15 Slušovice
IČO 26238861, DIČ CZ26238861
tel. 577 982 293

Vana Chválová
.....
podpis hodnotitele BP